
FAKULTNÍ TRANSFÚZNÍ ODDĚLENÍ VFN
Praha 2, U Nemocnice 2 –krevní sklad a odběrové středisko VFN, tel. 22496 2753
Praha 5, Zbraslav, K Interně 640 – zpracovatelské a odběrové centrum, tel. 257 922 675

Primář: MUDr. Vladimír VESELÝ, CSc.
Transfuzní lékař VFN: MUDr. Daniela Dušková
Vrchní sestra: Zuzana Pospíšilová

          Fakultní transfuzní oddělení VFN patří mezi dvě největší a nejvýše využitá česká 
oddělení s produkcí krevních přípravků. Přípravky jsou vysoké kvality a z 39% jsou červené 
krvinky a krevní destičky deleukotizovány. Oddělení se zapojuje do transformace a 
koncentrace české transfuzní služby. Jako výrobní, zpracující a vyšetřovací středisko má 
napojena již čtyři transfuzní odběrová střediska, dvě z toho s produkcí kolem 10.000 odběrů 
ročně. V posledních pěti letech svou produkci zdvojnásobilo na 40.000 odběrů ročně při 
udržení minimálního stavu personálu.
        Mimo svůj odpovídající zásobovací rajon zásobuje přednostně i nemocnici na Bulovce a 
vypomáhá transfuznímu oddělení v Krči. Je hlavním dodavatelem koncentrátů krevních 
destiček v Praze. Přípravky ze zbývající plasmy zpracovávané v zahraničí kryjí naprostou 
většinu potřeb VFN .
        Oddělení spolupracuje na grantech přírodovědecké fakulty, týkající se toxoplasmosy, s 
I. zubní klinikou na místním podání destičkových koncentrátů při čelistních transplantacích, 
s infekční klinikou FN na Bulovce a naší imunologickou laboratoří ÚKBLD při studiu 
imunitních funkcí u HIV infekce. Tři sdělení autorů oddělení byla uveřejněna, na konferenci 
české transfuzní služby byly podány dvě přednášky, z nichž jedna byla vyžádána k publikaci.  
Účastníme se spolupráce s německými kolegy v problematice výjezdových odběrů. 

Fakultní transfuzní oddělení stálo před 7 lety u zrodu významné akce „Daruj krev 
s Českým rozhlasem“ a systematicky se podílí na její organizaci. Spolu s Českým rozhlasem
provádí čtyřikrát ročně odběry s náborem nových dárců. V průběhu let přerostla tato akce 
pražský význam a připojila se k ní řada registrovaných transfuzních stanic a pracovišť 
Českého rozhlasu.


